
SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10.09.2004 N. 971

Leggi regionali n. 25/87 e n. 57/95. Assestamento ai Programmi
Organici di Intervento dei Comuni di Soldano, Varese Ligure, Bor-
gio Verezzi e Leivi. pag. 3590

Mercoledì 6 Ottobre 2004 Anno XXXV - Numero 40

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 Dicembre 1988 n. 75



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10.09.2004 N. 974

DGR 990/02. Bando regionale Programmi Urbani Complessi -
P.O.I. Finanziamento Programmi di Ventimiglia, Badalucco, Sar-
zana. Localizzazione di € 1.126.833,02 di edilizia sovvenzionata.
Accantonamento di € 894.119,34 di edilizia agevolata. pag. 3591

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10.09.2004 n. 979

Variazioni per euro 124.577,34 al bilancio 2004 ai sensi art. 9 l.r.
02.04.2004 n. 8 fondo sanitario nazionale 1999/2000 prevenzione e
cura fibrosi cistica - Quota riservata alla ricerca - art. 3 L. 362/90
(10o provvedimento). pag. 3594

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10.09.2004 N. 980

Variazioni per euro 330.301,79 al bilancio 2004 ai sensi art. 9 l.r.
02.04.2004 n. 8 fondo nazionale ordinario per gli investimenti del-
le Comunità Montane - anno 2004 e saldo anno 2003 - D.Leg.
30.12.1992, n. 504 (11o provvedimento). pag. 3596

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10.09.2004 N. 981

Individuazione del capitolo nell’ambito della unità previsionale di
base prevista dall’art. 6 della l.r. 09.08.2004 n. 12. pag. 3597

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
14.09.2004 N. 126

Modifica al decreto n. 128 del 12.08.2002 ad oggetto: “Rinnovo
Consiglio Ente Parco di Portofino”. pag. 3598

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE
13.09.2004 n. 1834

Autorizzazione regionale variante programma coltivazione cava
di ardesia denominata “Albareto” in Comune di Moconesi (Geno-
va), della ditta Dondero Gian Luigi, con sede in Moconesi (Geno-
va), Via Macaggi, 3. pag. 3598

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DELLA
SPEZIA 13.09.2004 N. 35805

Comune di Bolano - Variante al PRG di interesse locale ai sensi
dell’art. 2 della L.R. 9/83 e s.m. per la modifica di parte di un’area
da zona agricola di tutela (art. 65 NTA) a zona residenziale di com-
pletamento negli insediamenti pianeggianti di Canevella (art. 51
NTA), collegata alle procedure di esproprio relative alla realizza-
zione della bretella PRUSST La Spezia/Val di Magra. pag. 3599

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3587



PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Calcestruzzi Bottero S.n.c. Domande per concessione deri-
vazione acqua. pag. 3600

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 806

Bacino del torrente Nervia. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Brigasco Daniele (BRG DNL 61S09 I138P) e Ve-
ziano Nadia. Pratica n. 586. pag. 3600

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 809

Bacino del torrente Caravello. Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Rebaudo Darlisio (RBD DLS 47A02 L430J) e
Palazzini Amelia. Pratica n. 15. pag. 3601

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 810

Bacino del torrente San Lorenzo. Concessione di derivazione ac-
qua ad uso irriguo. Ditta: Papone Giobatta (PPN GBT 24E02
B074O). Pratica n. 114. pag. 3601

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 811

Bacino del torrente Argentina (rio Ruglietto). Concessione di deri-
vazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Maccari Francesco (MCC FNC
39H13 L024M) e Bianchi Paola. Pratica n. 275. pag. 3601

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 812

Bacino del torrente Nervia (rio Foa). Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo. Ditta: Cassini Tito (CSS TVN 48R31 A338E).
Pratica n. 569. pag. 3602

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 813

Bacino del torrente Prino. Concessione di derivazione acqua ad

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3588



uso irriguo. Ditta: Acquarone Filippo (CQR FPP 40A13 E290L) e
Garibaldi Giovanna. Pratica n. 232. pag. 3602

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE PIANIFICAZIONE
E DIFESA DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
06.09.2004 N. 814

Bacino del torrente Argentina. Concessione di derivazione acqua
ad uso irriguo. Ditta: Garibaldi Bartolomeo (GRB BTL 35A29
A345V) e Garibaldi Margherita. Pratica n. 272. pag. 3603

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 07.09.2004 N. 6685

Rii Cavetto e Mola in Comune di Varazze - Rinnovo concessione
per il mantenimento della condotta idrica ad uso potabile DN 200
acciaio in attraversamento in subalveo. Concessionario: Acque-
dotto di Savona S.p.A. pag. 3603

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3589



DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

10.09.2004 N. 971

Leggi regionali n. 25/87 e n. 57/95.
Assestamento ai Programmi Organici
di Intervento dei Comuni di Soldano,
Varese Ligure, Borgio Verezzi e Leivi.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

• di localizzare, con le modalità nelle premesse
indicate che si intendono integralmente richia-
mate, le varianti di assestamento ai Program-
mi Organici di Intervento presentate dai Co-
muni di Soldano (centro storico capoluogo),
Varese Ligure (centro storico capoluogo), Bor-
gio Verezzi (loc. Poggio e loc. Borgio, Roccaro,
Crosa/Chiesa, Piazza) e Leivi (loc. Costa, S.
Rufino) per gli interventi e gli importi riportati
nella sottostante tabella, secondo i diversi ca-
nali di finanziamento:

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3590

• di autorizzare la spesa di € 234.003,06;

• di provvedere, ai sensi dell’art. 79 della l.r. n.
42/1977 e successive modifiche e integrazioni
tutt’ora vigente e del comma 5 dell’art. 86 della
l.r. n. 15/2002, all’assunzione dell’impegno di
€ 234.003,06 a valere sulle risorse della U.P.B.
7.205 capitolo 1520 del bilancio 2004 –gestio-
ne competenza- che presenta la necessaria di-
sponibilità, a favore del Comune di Varese Li-
gure, come indicato nella soprastante tabella;

• di autorizzare il Servizio ragioneria e Servizi

contabili ad emettere il relativo mandato di pa-
gamento a favore del Comune di Varese Ligure
(c.f. 00197950116) con Quietanza del Tesoriere;

• di provvedere, con successivo provvedimento,
al recupero della somma rimasta in giacenza
nel Comune di Leivi per euro 28.921,59 a vale-
re sui fondi di edilizia agevolata L. 179/92;

• di subordinare il contributo degli interventi
pubblici e privati oggetto delle varianti di asse-
stamento alla messa in opera del cartello di
cantiere che deve essere realizzato ed esposto



in conformità alle caratteristiche indicate ne-
gli allegati della deliberazione della Giunta re-
gionale n. 1148/02;

• di considerare definitivamente concluso, con
le modalità indicate nel presente provvedi-
mento, l’apporto finanziario da parte della Re-
gione Liguria a favore dei Programmi Com-
plessi in argomento;

• di pubblicare, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria la presente delibe-
razione dando atto che da tale data decorre il
termine di tredici mesi di cui all’art. 3 della leg-
ge n. 179/92 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, per le opere interessate dal presente
provvedimento.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

10.09.2004 N. 974

DGR 990/02. Bando regionale Pro-
grammi Urbani Complessi-P.O.I.. Fi-
nanziamento Programmi di Ventimi-
glia, Badalucco, Sarzana. Localizza-
zione di € 1.126.833,02 di edilizia sov-
venzionata. Accantonamento di €

894.119,37 di edilizia agevolata.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamate:

• le leggi 5 agosto 1987 n. 457 e 17 febbraio 1992
n. 179 contenenti norme sull’edilizia residen-
ziale pubblica;

• la legge regionale 5 agosto 1987 n. 25 concer-
nente “Contributi regionali per il recupero edili-
zio abitativo ed altri interventi programmati”;

• la legge regionale 15 dicembre 1995 n. 57 aven-
te titolo “ Modifiche alle leggi regionali 5 ago-
sto 1987 n. 25, 2 maggio 1990 n. 343 e 3 marzo
1994 n. 10;

• la legge regionale 10 luglio 2002 n. 29 che ri-

guarda “ Misure di sostegno per gli interventi
di recupero e di riqualificazione dei centri sto-
rici e norme per lo snellimento delle procedure
di rilascio dei titoli edilizi”;

• la legge regionale 26 marzo 2002 n. 15, art. 86,
comma 5;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 990
del 13.09.2002 di approvazione del Bando re-
gionale relativo ai Programmi Urbani Com-
plessi- tipologia Programmi Organici di Inter-
vento -POI- in attuazione del Programma Qua-
driennale Regionale per l’Edilizia Residenziale
2001-2004, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale n. 27 del 10.07.2001, pub-
blicato sul B.U.R. s.o. al n. 35 del 29.08.2001;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1148
del 11.10.2002 di approvazione del “Cartello ti-
po di cantiere identificativo delle opere pubbli-
che e private finanziate ovvero cofinanziate
dalla Regione Liguria”, che introduce l’obbligo
di esporre il cartello tipo per le opere pubbli-
che e private finanziate o cofinanziate dalla
Regione Liguria;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1649
del 24.12.2002 con la quale è stata approvata la
graduatoria definitiva dei Programmi Organi-
ci d’Intervento da ammettere ai finanziamenti
previsti dal Bando di cui alla D.G.R. n. 990/02;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 49
del 17.01.2003 con la quale sono state sospese
le procedure di accoglimento dei P.O.I. di cui
alla citata D.G.R. n. 990/02;

Richiamato il P.Q.R. 2001-2004, ed in partico-
lare il punto 5.8.3.3, che prevede che la Giunta re-
gionale destini le disponibilità residue delle mag-
giori entrate ex GESCAL, tra l’altro, ad incremen-
tare le disponibilità per i bandi per i Programmi
Urbani Complessi;

Ritenuto opportuno utilizzare tali disponibili-
tà per finanziare ulteriori Programmi, da indivi-
duare tra quelli già presentati dalle Amministra-
zioni comunali per il Bando di cui alla D.G.R. n.
990/02 in modo da ottimizzare l’utilizzo delle ri-
sorse disponibili ed accelerare il tempi di avvio di
ulteriori programmi sul territorio;

Dato atto che, in osservanza delle prescrizioni
concorsuali, sono stati istruiti i seguenti Pro-
grammi Organici d’Intervento:

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3591



tenendo conto dell’ordine cronologico di arri-
vo in Regione, della completezza della documen-
tazione prevista, degli indicatori valutativi di
qualità riferiti al Progetto Operativo, alla Norma-
tiva Gestionale ed al Piano di Fattibilità Finan-
ziaria, dei dati qualitativi contenuti nella scheda
di presentazione delle proposte, sottoscritte dai
Responsabili del Procedimento delle Ammini-
strazioni comunali proponenti e della rendicon-
tazione contabile per i soli Comuni che avevano
già ottenuto un precedente finanziamento per un
Programma Organico d’Intervento;

Preso atto che, tra le proposte sopra elencate:

• quelle dei Comuni di Ventimiglia, Badalucco e
Sarzana hanno raggiunto e superato il punteg-
gio minimo ammissibile previsto dall’art. 8 del
Bando, e quindi possono essere ammesse a fi-
nanziamento;

• le risorse finanziarie occorrenti per
l’attuazione dell’intervento pubblico previsto
nel P.O.I. di Ventimiglia, ammontanti a Euro
500.000,00, sono state già messe a disposizio-
ne dell’Amministrazione comunale su un altro
canale di finanziamento;

• le spese di gestione del Programma del Comu-
ne di Badalucco sono state ridotte nella misura
percentuale prevista dall’art. 5 del Bando, in

rapporto ai contributi concessi di edilizia age-
volata per gli interventi privati;

• le schede di valutazione riportanti l’istruttoria
dei suddetti programmi, risultati completi della
documentazione richiesta, sono conservate agli
atti del competente Servizio Edilizia, allegate
alla nota prot. n. 1875 del 3 settembre 2004;

Ritenuto opportuno, per accelerare l’utilizzo
delle risorse a disposizione, di provvedere a fi-
nanziare, nelle more della conclusione
dell’istruttoria di tutti i programmi pervenuti si-
no alla data di chiusura della procedura concor-
suale di cui alla D.G.R. n. 49/03, i programmi
che, in base alle istruttorie sino ad oggi svolte ri-
sultano avere i requisiti di qualità richiesti, rin-
viando a successivi provvedimenti il finanzia-
mento degli ulteriori programmi pervenuti che
risultassero finanziabili;

Ritenuto, per tutto quanto esposto in prece-
denza, di:

• provvedere al finanziamento dei P.O.I. presen-
tati dai Comuni di Ventimiglia, Badalucco e
Sarzana, riconoscendo alle Amministrazioni
le risorse finanziarie occorrenti per
l’attuazione degli interventi pubblici e privati,
come meglio specificato nella sottostante ta-
bella

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3592



• provvedere alla localizzazione dell’importo
complessivo di € 1.126.833,02 a valere sulle ri-
sorse dell’edilizia sovvenzionata nell’ambito
del P.Q.R. 2001-2004, punto 5.8.3.3, che pre-
senta la necessaria disponibilità desumibile
dalle risultanze contabili della Cassa Depositi
e Prestiti, di cui:

• € 48.325,71 a favore dell’Amministrazione
comunale di Ventimiglia;

• € 551.399,36 a favore dell’Amministrazione
comunale di Badalucco;

• € 527.107,95 a favore dell’Amministrazione
comunale di Sarzana;

• disporre l’accantonamento dell’importo com-
plessivo di € 894.119,37 a valere sulle risorse
di edilizia agevolata della U.P.B. 7.205 del bi-
lancio 2004 - gestione competenza - che pre-
senta la necessaria disponibilità, di cui:

• € 37.500,00 a favore dell’Amministrazione
comunale di Badalucco quale cofinanziamen-
to per la realizzazione delle opere di urbaniz-
zazione secondaria sul capitolo 2984;

• € 446.165,30 a favore dei soggetti privati in
possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi di
cui alla l.r. 25/87 sul capitolo 2984;

• € 410.454,07 a favore dei soggetti privati in
possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi di
cui alla L. 179/92 sul capitolo 2935;

e di rinviare a un successivo provvedimento
l’esatta assegnazione delle medesime in relazio-

ne agli esiti della procedura di conferma dei re-
quisiti soggettivi e oggettivi dei singoli soggetti
attuatori degli interventi, che le Amministrazioni
comunali dovranno far pervenire al Servizio Edi-
lizia entro e non oltre sessanta giorni dalla data
di pubblicazione del presente provvedimento;

Ritenuto, inoltre, di subordinare l’erogazione
del contributo degli interventi pubblici alla mes-
sa in opera del citato cartello di cantiere che do-
vrà essere realizzato ed esposto in conformità al-
le caratteristiche indicate negli allegati della cita-
ta D.G.R. n. 1148/02;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 della
Legge 179/92 e s. m. ed i. e di quanto previsto
dall’art. 14 della legge regionale n. 57/95, gli in-
terventi finanziati con risorse regionali
nell’ambito dei P.O.I. devono iniziare entro 13
mesi dalla data di pubblicazione della presente
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne;

Su proposta dell’Assessore Luigi Morgillo de-
legato al Servizio Edilizia

DELIBERA

• di ammettere a finanziamento, per le motiva-
zioni indicate nelle premesse che si intendono
integralmente richiamate, i P.O.I. presentati
dai Comuni di Ventimiglia (c.f. 00247210081),
Badalucco (c.f. 00250450087), e Sarzana (c.f.
00192320117), riconoscendo alle Amministra-
zioni le risorse finanziarie occorrenti per
l’attuazione degli interventi pubblici e privati,
come meglio specificato nella sottostante ta-
bella

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3593



• di localizzare l’importo complessivo di €

1.126.833,02 a valere sulle risorse dell’edilizia
sovvenzionata nell’ambito del P.Q.R.
2001-2004, punto 5.8.3.3, che presenta la ne-
cessaria disponibilità desumibile dalle risul-
tanze contabili della Cassa Depositi e Prestiti,
di cui:

• € 48.325,71 a favore dell’Amministrazione
comunale di Ventimiglia;

• € 551.399,36 a favore dell’Amministrazione
comunale di Badalucco;

• € 527.107,95 a favore dell’Amministrazione
comunale di Sarzana;

• di accantonare l’importo complessivo di €

894.119,37 a valere sulle risorse di edilizia age-
volata della U.P.B. 7.205 del bilancio 2004 –ge-
stione competenza- che presenta la necessaria
disponibilità, di cui:

• € 37.500,00 a favore dell’Amministrazione
comunale di Badalucco quale cofinanziamen-
to per la realizzazione delle opere di urbaniz-
zazione secondaria sul capitolo 2984;

• € 446.165,30 a favore dei soggetti privati in
possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi di
cui alla l.r. 25/87 sul capitolo 2984;

• € 410.454,07 a favore dei soggetti privati in
possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi di
cui alla L. 179/92 sul capitolo 2935;

e di rinviare a un successivo provvedimento
l’esatta assegnazione delle medesime in relazio-
ne agli esiti della procedura di conferma dei re-
quisiti soggettivi e oggettivi dei singoli soggetti
attuatori degli interventi, che le Amministrazioni
comunali dovranno far pervenire al Servizio Edi-
lizia entro e non oltre sessanta giorni dalla data
di pubblicazione del presente provvedimento;

• di provvedere alla liquidazione delle risorse as-
segnate secondo quanto disposto dall’art. 83
della l.r. n. 42/77 e ss.mm. e ii., e secondo le
modalità e i tempi previsti dall’art. 10 del Ban-
do regionale relativo ai Programmi Urbani
Complessi – Tipologia P.O.I., approvato con
D.G.R. n. 990/02;

• di subordinare l’erogazione del contributo per
gli interventi pubblici alla messa in opera del

cartello di cantiere che deve essere realizzato
ed esposto in conformità alle caratteristiche
indicate negli allegati della D.G.R. n. 1148/02;

• di pubblicare, per estratto, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Liguria la presente delibe-
razione dando atto che da tale data decorre il
termine di tredici mesi di cui all’art. 3 della leg-
ge n. 179/92 e successive modificazioni ed inte-
grazioni.

Avverso il presente provvedimento è possibile
proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R, entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso ammini-
strativo straordinario al Presidente della Repub-
blica entro 120 giorni dalla notifica, comunica-
zione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

10.09.2004 N. 979

Variazioni per euro 124.577,34 al bi-
lancio 2004 ai sensi art. 9 l.r.
02.04.2004, n. 8 fondo sanitario nazio-
nale 1999-2000 prevenzione e cura fi-
brosi cistica - Quota riservata alla ri-
cerca - art. 3 l. 362/99 (10° provvedi-
mento).

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del
servizio sanitario nazionale;

Vista la legge 23.12.1993, n. 548 recante “Di-
sposizioni per la prevenzione e la cura della fi-
brosi cistica”;

Visto l’art. 3, comma 1, della legge 14.10.1999,
n. 362 secondo il quale “A decorrere dall’anno
1999, per le finalità di prevenzione e cura della fi-
brosi cistica di cui alla , è autorizzato a carico del
Fondo sanitario nazionale di parte corrente il fi-
nanziamento di lire 8.500.000.000 annue…”;

Preso atto che con Deliberazioni CIPE
61/2001 e 59/2003 si è già provveduto ad assegna-

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3594



re alle regioni la quota relativa all’assistenza, pa-
ri ad euro 3.098.741,39, per ciascun anno
1999-2000 e 2001;

Vista la Deliberazione CIPE n. 33 del
25.07.2003 che, a valere sulle residue disponibili-
tà delle quote del Fondo sanitario nazionale
1999, 2000 e 2001 - parte corrente - vincolate per
le finalità di prevenzione e cura della fibrosi cisti-
ca, assegna alla Regione Liguria la residua quota
di 62.288,67 euro per ciascuno degli anni 1999,
2000 e 2001, riservata specificatamente alla ri-
cerca;

Considerato che la quota relativa all’anno
2001, pari ad euro 62.288,67, è stata iscritta nello
stato di previsione dell’entrata del bilancio 2004
al capitolo 1508 (U.P.B.2.2.4) e corrispondente-
mente nello stato di previsione della spesa al ca-
pitolo 5317 (U.P.B. 9.103);

Visti la legge regionale 02.04.2004, n. 8 “Bilan-
cio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2004” nonché il Documento “Bilan-
cio per capitoli - esercizio finanziario 2004” alle-
gato alla Deliberazione della Giunta Regionale
06.04.2004, n. 316 “Ripartizione in capitoli delle
unità previsionali di base relative al bilancio di
previsione della Regione Liguria per l’anno fi-
nanziario 2004”;

Rilevato che dagli stati di previsione
dell’entrata e della spesa del bilancio 2004 e, di
conseguenza, del Documento “Bilancio per capi-
toli - esercizio finanziario 2004”, non risultano
iscritti le assegnazioni relative agli anni
1999-2000, per complessivi euro 124.577,34;

Visto l’art. 37, comma 1, lett. c) della legge re-
gionale 26.03.2002, n. 15 “Ordinamento contabi-
le della Regione Liguria”;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. c) della suddetta
l.r. 8/2004;

Ritenuto pertanto di dover iscrivere nel bilan-
cio 2004, nello stato di previsione dell’entrata e
corrispondentemente nello stato di previsione
della spesa la somma di euro 124.577,34 per ac-
cogliere e destinare le suddette assegnazioni;

Ritenuto altresì che ricorrano le condizioni
per poter provvedere alla iscrizione del predetto
finanziamento con atto amministrativo negli sta-
ti di previsione dell’entrata e della spesa del bi-

lancio per l’anno finanziario 2004, con conse-
guente variazione agli stati di previsione
dell’entrata e della spesa del Documento “Bilan-
cio per capitoli - esercizio finanziario 2004”;

Su proposta dell’Assessore alle Finanze e
Organizzazione

DELIBERA

a) di apportare le seguenti variazioni al bilancio
di previsione per l’anno finanziario 2004, in
termini di competenza e di cassa:

• Variazione allo stato di previsione
dell’entrata:

U.P.B. 2.2.4
“Trasferimenti dal fondo
sanitario nazionale di
parte corrente” + 124.577,34 euro

• Variazioni allo stato di previsione della spe-
sa:

U.P.B. 9.103
“Finanziamento di parte
corrente del servizio sanitario
nazionale - arretrati” + 124.577,34 euro

b) di apportare le seguenti variazioni al Docu-
mento “Bilancio per capitoli - esercizio finanzia-
rio 2004”, in termini di competenza e di cassa:

• Variazioni allo stato di previsione dell’entrata:

– U.P.B. 2.2.4 - al capitolo 1508 “Quota del fon-
do sanitario nazionale di parte corrente fina-
lizzata alla prevenzione e cura della fibrosi ci-
stica - quota riservata alla ricerca (art. 3 legge
14.10.1999, n. 362) - arretrati” la previsione è
aumentata di euro 124.577,34 (centoventi-
quattromilacinquecentosettantasette/34);

• Variazioni allo stato di previsione della spesa:

– U.P.B. 9.103 - è istituito il capitolo 5315 “Ri-
partizione della quota regionale del fondo sa-
nitario nazionale di parte corrente finalizzata
alla prevenzione e cura della fibrosi cistica -
quota riservata alla ricerca (art. 3 legge
14.10.1999, n. 362) - anno 1999” con lo stanzia-
mento di euro 62.288,67 (sessantaduemiladue-
centoottantotto/67);

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3595



• U.P.B. 9.103 - è istituito il capitolo 5316 “Ri-
partizione della quota regionale del fondo sa-
nitario nazionale di parte corrente finalizzata
alla prevenzione e cura della fibrosi cistica -
quota riservata alla ricerca (art. 3 legge
14.10.1999, n. 362) - anno 2000” con lo stanzia-
mento di euro 62.288,67 (sessantaduemiladue-
centoottantotto/67).

Il presente provvedimento sarà pubblicato per
esteso sul Bollettino Ufficiale della Regione Ligu-
ria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

10.09.2004 N. 980

Variazioni per euro 330.301,79 al bi-
lancio 2004 ai sensi art. 9 l.r.
02.04.2004, n. 8 fondo nazionale ordi-
nario per gli investimenti delle Comu-
nità Montane - anno 2004 e saldo anno
2003 - D.Leg. 30.12.1992, n. 504 (11°
provvedimento).

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 34, comma 3, del Decreto Legislati-
vo 30.12.1992, n. 504, concernente il riordino
della finanza degli enti territoriali, secondo il
quale lo Stato può concorrere al finanziamento
dei bilanci delle amministrazioni provinciali, dei
comuni e delle comunità montane anche con un
fondo nazionale ordinario per gli investimenti;

Considerato che l’art. 41, comma 4, del sud-
detto decreto stabilisce che per le comunità mon-
tane il fondo è distribuito alle Regioni, per il suc-
cessivo riparto alle comunità montane;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno - Di-
partimento per gli Affari Interni e Territoriali -
Direzione Centrale della Finanza Locale n. 3675.
L. 6/04 del 29.07.2004, con il quale, tra l’altro, a
titolo di contributo nazionale, è attribuito alle re-
gioni, il fondo ordinario per gli investimenti spet-
tanti per l’anno 2004, per la somma complessiva

di euro 9.196.035,57, assegnando alla Regione
Liguria euro 305.430,63;

Considerato che con decreto ministeriale n.
4774/E3 del 15/7/2003 era stato ripartito tra le re-
gioni il fondo per l’anno 2003 nella misura del
94,84 per cento (14.005.803,36 euro) e, conse-
guentemente iscritta in bilancio, nel corso
dell’esercizio 2003, la quota assegnata alla Regio-
ne Liguria (457.128,11 euro);

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno - Di-
partimento per gli Affari Interni e Territoriali -
Direzione Centrale della Finanza Locale n.
3860/D del 25.06.2004, con il quale, è concessa al-
le regioni, a titolo di saldo del fondo nazionale
ordinario degli investimenti delle comunità
montane per l’anno 2003 (quantificato comples-
sivamente in euro 14.767.823,00), la somma
complessiva di euro 762.019,65 (pari al restante
5,16 per cento del fondo 2003) assegnando alla
Regione Liguria euro 24.871,16;

Visti la legge regionale 02.04.2004, n. 8 “Bilan-
cio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2004” nonché il Documento “Bilan-
cio per capitoli – esercizio finanziario 2004” alle-
gato alla Deliberazione della Giunta Regionale
06.04.2004, n. 316 “Ripartizione in capitoli delle
unità previsionali di base relative al bilancio di
previsione della Regione Liguria per l’anno fi-
nanziario 2004”;

Rilevato che dagli stati di previsione
dell’entrata e della spesa del bilancio 2004 e, di
conseguenza, del Documento “Bilancio per capi-
toli – esercizio finanziario 2004”, non risultano
iscritte le suddette assegnazioni;

Considerato che con nota dello Staff di Dire-
zione del Dipartimento Agricoltura e Turismo n.
985 del 31.08.2004 si richiede di apportare le ne-
cessarie variazioni agli stati di previsione
dell’entrata e della spesa del bilancio per l’anno
finanziario 2004;

Visto l’art. 37, comma 1, lett. a) della legge re-
gionale 26.03.2002, n. 15 “Ordinamento contabi-
le della Regione Liguria”;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a) della suddetta
l.r. 8/2004;

Ritenuto pertanto di dover iscrivere nel bilan-
cio 2004, nello stato di previsione dell’entrata e

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3596



corrispondentemente nello stato di previsione
della spesa la somma complessiva di 330.301,79
euro per accogliere e destinare le suddette asse-
gnazioni;

Ritenuto altresì che ricorrano le condizioni
per poter provvedere alla iscrizione delle predet-
te assegnazioni con atto amministrativo negli
stati di previsione dell’entrata e della spesa del bi-
lancio per l’anno finanziario 2004, con conse-
guente variazione agli stati di previsione
dell’entrata e della spesa del Documento “Bilan-
cio per capitoli - esercizio finanziario 2004”;

Su proposta dell’Assessore alle Finanze e
Organizzazione

DELIBERA

a) di apportare le seguenti variazioni al bilancio
di previsione per l’anno finanziario 2004, in
termini di competenza e di cassa:

• Variazione allo stato di previsione
dell’entrata:

U.P.B. 4.2.8
“Trasferimento per lo sviluppo
dell’agricoltura e dell’economia
montana” + 330.301,79 euro

• Variazione allo stato di previsione della spe-
sa:

U.P.B. 13.212
“Investimenti a favore
dell’economia montana” + 330.301,79 euro

b) di apportare le seguenti variazioni al Docu-
mento “Bilancio per capitoli - esercizio finan-
ziario 2004”, in termini di competenza e di
cassa:

Variazione allo stato di previsione
dell’entrata:

U.P.B. 4.2.8 - capitolo 1224 “Fondi assegnati
dallo Stato per le finalità di cui all’art. 34, III
comma del d.leg. 30.12.1992, n. 504” è iscritta
la previsione di euro 330.301,79 (trecento-
trentamilatrecentouno/79);

• Variazione allo stato di previsione della spe-
sa:

U.P.B. 13.212 - capitolo 7608 “Contributi in

conto capitale alle comunità montane per la
realizzazione di opere pubbliche (artt. 34, III
comma e 41, IV comma del d.leg. 30.12.1992,
n. 504 e legge regionale 19/4/1996, n. 20)” è
iscritto lo stanziamento di euro 330.301,79
(trecentotrentamilatrecentouno/79).

Il presente provvedimento sarà pubblicato per
esteso sul Bollettino Ufficiale della Regione Ligu-
ria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

10.09.2004 N. 981

Individuazione del capitolo nell’ambito
della unità previsionale di base prevista
dall’art. 6 della l.r. 09.08.2004 n. 12.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 9 agosto 2004, n. 12
“Modifiche alla legge regionale 23 aprile 1982 n.
22 (norme per la scelta dei soggetti attuatori de-
gli interventi di edilizia agevolata) ed alla legge
regionale 28 febbraio 1983 n. 6 (procedure, orga-
ni e competenze in materia di edilizia residenzia-
le e norme per il controllo degli istituti autonomi
per le case popolari)”;

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n. 15
“Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Considerato che, ai sensi dell’art. 16 della cita-
ta legge, formano oggetto di specifica approva-
zione del Consiglio Regionale le previsioni di bi-
lancio articolate in unità previsionali di base e
che, ai sensi del successivo art. 17, ai fini della ge-
stione, le unità previsionali di base sono ripartite
in capitoli con provvedimento della Giunta Re-
gionale, sulla base delle previsioni di bilancio ap-
provate dal Consiglio Regionale;

Vista la legge regionale 2 aprile 2004, n. 8 “Bi-
lancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2004”;

Visto il documento “Bilancio per capitoli –

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3597



esercizio finanziario 2004” allegato alla delibera-
zione della Giunta Regionale n. 316/2004 “Ripar-
tizione in capitoli delle unità previsionali di base
relative al bilancio di previsione della Regione Li-
guria per l’anno finanziario 2004”;

Ritenuto opportuno procedere, ai fini della
gestione e rendicontazione, alla individuazione
del capitolo nell’ambito della unità previsionale
di base 18.103 “Spese per le deleghe a enti locali”
dello stato di previsione della spesa del bilancio
per l’anno finanziario 2004, variata ai sensi
dell’art.6, comma 1, della citata l.r. n. 12/2004;

Su proposta dell’Assessore alle Finanze e
Organizzazione

DELIBERA

di aumentare la dotazione, in termini di com-
petenza e cassa, del seguente capitolo dello stato
di previsione della spesa del documento “Bilan-
cio per capitoli - esercizio finanziario 2004”:

• Cap 570 Fondo per l’esercizio delle funzioni
amministrative di verifica e di controllo dei re-
quisiti in materia di edilizia residenziale pub-
blica o comunque fruente di contributo pub-
blico” dell’U.P.B. 18.103 “ Spese per le deleghe
a enti locali” + € 25.000,00 (ventiquemila/00).

Il presente provvedimento sarà pubblicato per
esteso sul Bollettino ufficiale della Regione Ligu-
ria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE

14.09.2004 N. 126

Modifica al decreto n. 128 del
12.08.2002 ad oggetto: “Rinnovo Con-
siglio Ente Parco di Portofino”.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

omissis

DECRETA

Di nominare, quali componenti del Consiglio
dell’Ente Parco di Portofino, per i motivi indicati
in premessa, a modifica del Decreto n. 128/2002
le persone di seguito indicate:

Giorgio Devoto - Sindaco di Portofino;

Claudio Marsano - Sindaco di S. Margherita
Ligure.

Di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Sandro Biasotti

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITÀ ESTRATTIVE

13.09.2004 N. 1834

Autorizzazione regionale variante
programma coltivazione cava di arde-
sia denominata Albareto in Comune
di Moconesi (Genova), della ditta
Dondero Gian Luigi, con sede in Mo-
conesi (Genova), Via Macaggi, 3.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

1) Di rilasciare, ai sensi della l.r. n. 12/1979 e
s.m., l’autorizzazione per la variante al pro-
gramma di coltivazione della cava di ardesia
denominata “Albareto” in Comune di Moco-
nesi (Genova), alla Ditta Dondero Gian Luigi
(Cod. Fisc. DND GLG 48H14 F256N), con se-
de in Moconesi (Genova), Via Macaggi, 3, re-
lativamente all’ampliamento del complesso
estrattivo mediante l’annessione nello stesso
dei mappali identificati catastalmente con i
nn. 181, 340, 183, 189, 341, 206, 217b, 220,
218b, 216b, 205b, e 182 del foglio 3 del Comu-
ne di Moconesi.

2) Di dare atto che la presente autorizzazione ha

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3598



validità al 31 ottobre 2009 per quanto concer-
ne l’attività di cava di cui alla l.r. n. 12/1979 e
s.m., ed al 31 ottobre 2004 per quanto attiene
all’autorizzazione paesistico ambientale, in
conformità a quanto stabilito con deliberazio-
ne della Giunta regionale n. 1285 del 2 novem-
bre 1999, così come modificata con delibera-
zione n. 216 del 18 febbraio 2000.

3) Di dare atto altresì che, a seguito della varian-
te in argomento, il complesso estrattivo della
cava di ardesia denominata “Albareto” assu-
me la perimetrazione individuata nelle carto-
grafie allegate al presente provvedimento qua-
le parte integrante e necessaria.

4) Di stabilire che la Ditta esercente,
nell’esercizio della attività in argomento, è te-
nuta al rispetto di tutti gli oneri e le prescrizio-
ni stabiliti nella deliberazione della Giunta re-
gionale n. 1285/1999, con la quale è stato au-
torizzato il rinnovo dell’autorizzazione regio-
nale con contestuale variante al programma
di coltivazione della cava in oggetto, nonché
delle ulteriori seguenti prescrizioni:

a) dovranno essere regimate, in maniera ido-
nea, le acque meteoriche, sia nell’ambito
del piazzale antistante gli imbocchi, sia
sulla strada di accesso esistente; le stesse
dovranno essere decantate prima della im-
missione nel colatore naturale;

b) dovrà essere evitata qualsiasi interferenza
tra l’attività estrattiva e il libero flusso delle
acque del limitrofo Rio Campi;

c) in considerazione di quanto espresso nella
relazione geologica a firma del Dr. Geol. Si-
mone Donati, relativamente all’opera di dife-
sa da realizzarsi lungo la sponda destra del
Rio Campi che costeggia il piazzale di cava,
la Ditta esercente dovrà adeguarsi – priorita-
riamente all’inizio degli interventi nella zona
oggetto della presente variante - a quanto
programmato, richiedendo l’apposita auto-
rizzazione all’Amministrazione Provinciale
competente.

5) Di dare atto che l’ammontare della garanzia -
pari ad euro 40.283,64 (quarantamiladuecen-
toottantatre/64) - di cui all’art. 10, comma 1,
lettera c), della l.r. n. 12/1979 e s.m., per quan-
to in premessa resta invariato.

6) Di avvisare che:

a) l’autorizzazione è rilasciata senza pregiu-
dizio degli eventuali diritti di terzi;

b) avverso il presente provvedimento è possi-
bile proporre ricorso giurisdizionale al
T.A.R. entro sessanta giorni o, alternativa-
mente, ricorso amministrativo straordina-
rio al Presidente della Repubblica, entro
centoventi giorni dalla comunicazione del-
lo stesso.

Il presente provvedimento viene pubblicato,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Arnaldo Montomoli

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

13.09.2004 N. 35805

Comune di Bolano - Variante al PRG
di interesse locale ai sensi dell’art. 2
della L.R. 9/83 e s.m. per la modifica
di parte di un’area da zona agricola di
tutela (art. 65 NTA) a zona residenzia-
le di completamento negli insedia-
menti pianeggianti di Canevella (art.
51 NTA), collegata alle procedure di
esproprio relative alla realizzazione
della bretella PRUSST La Spezia/Val
di Magra.

IL PRESIDENTE

omissis

Che la Civica Amministrazione con delibera-
zione C.C. n. 22 del 15/4/2004 ha adottato la va-
riante al PRG di interesse locale ai sensi dell’art.
2 della L.R. 9/83 e s.m. per la modifica di parte di
un’area da zona agricola di tutela, normata
dall’art. 65 delle NTA, a zona residenziale di com-
pletamento negli insediamenti pianeggianti di
Canevella, normata dall’art. 51 delle NTA, colle-
gata alle procedure di esproprio relative alla rea-

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3599



lizzazione della bretella Prusst La Spezia/Val di
Magra;

omissis

DECRETA

1. È approvata la variante di interesse locale al
PRG del Comune di Bolano, adottata con deli-
berazione C.C. n. 22 del 15.04.2004 ai sensi
dell’art. 2 della L.R. 9/83 e s.m., concernente la
modifica di parte di un’area da zona agricola
di tutela (art. 65 NTA) a zona residenziale di
completamento negli insediamenti pianeg-
gianti di Canevella (art. 51 NTA), collegata al-
le procedure di esproprio relative alla realiz-
zazione della bretella PRUSST La Spezia/Val
di Magra;

2. Gli elaborati della variante, debitamente vi-
stati, sono depositati ai relativi atti in allegato
al secondo originale del presente decreto qua-
le sua parte integrante;

3. Il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, anche ai sensi
e per gli effetti della L.R. 75/88, nonché me-
diante deposito, con i relativi allegati ed ela-
borati, presso la Segreteria Comunale a libera
visione del pubblico a norma dell’art. 6° com-
ma, della L. 1150/42 e s.m.;

4. Ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della L. 241/90,
si da atto che avverso il presente provvedi-
mento è ammessa proposizione di ricorso giu-
risdizionale avanti il Tribunale Amministrati-
vo Regionale della Liguria, secondo le modali-
tà di cui alla L. 1034/71, ovvero di ricorso stra-
ordinario al Capo dello Stato, a norma del De-
creto del Presidente della Repubblica n.
1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta modificazione del pre-
sente atto.

IL PRESIDENTE
Giuseppe Ricciardi

PROVINCIA DI IMPERIA
Settore Urbanistica e Difesa del

Territorio Ufficio Risorse Idriche

La Ditta Calcestruzzi Bottero s.n.c., in data
21.06.2004 ha presentato domanda di concessio-

ne di derivazione di moduli 0.0015 di acqua dal
bacino del torrente Impero (rio Tresenda) in Co-
mune di Chiusanico per uso industriale - igieni-
co. Pratica n. 240.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE URBANISTICA E DIFESA

DEL TERRITORIO DELLA
PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 806

Bacino del torrente Nervia. Conces-
sione di derivazione acqua ad uso irri-
guo. Ditta: Brigasco Daniele (BRG
DNL 61S09 I138P) e Veziano Nadia.
Pratica n. 586.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Brigasco Daniele e
Veziano Nadia di derivare moduli 0.0006 (pa-
ri a l/sec 0.06) di acqua dal Bacino del torrente
Nervia nel territorio del Comune di Isolabona
per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dalla data del
presente Provvedimento;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22686 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3600



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E DIFESA DEL
TERRITORIO DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 809

Bacino del torrente Caravelle. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Rebaudo Darlisio (RBD
DLS 47A02 L430J) e Palazzini Amelia.
Pratica n. 15.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Rebaudo Darlisio e
Palazzini Amelia di derivare moduli 0.0007
(pari a l/sec 0.07) di acqua dal Bacino del tor-
rente Caravello nel territorio del Comune di
Riva Ligure per l’uso irriguo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 30.04.1994
al 29.04.2034;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22685 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E DIFESA DEL
TERRITORIO DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 810

Bacino del torrente San Lorenzo. Con-

cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo Ditta: Papone Giobatta (PPN
GBT 24E02 B074O) Pratica n. 114.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Papone Giobatta di
derivare moduli 0.0017 (pari a l/sec 0.17) di
acqua dal Bacino del torrente San Lorenzo nel
territorio del Comune di Dolcedo per l’uso ir-
riguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 01.04.1989
al 31.03.2029;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22684 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E
DIFESA DEL TERRITORIO DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 811

Bacino del torrente Argentina (rio Ru-
glietto). Concessione di derivazione
acqua ad uso irriguo Ditta: Maccari
Francesco (MCC FNC 39H13 L024M) e
Bianchi Paola. Pratica n. 275.

IL DIRIGENTE

omissis

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3601



STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Maccari Francesco e
Bianchi Paola di derivare moduli 0.0006 (pari
a 1/sec 0.06) di acqua dal Bacino del torrente
Argentina (rio Ruglietto) nel territorio del Co-
mune di Badalucco per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 20.05.1991
al 19.05.2031;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22687 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E DIFESA DEL
TERRITORIO DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 812

Bacino del torrente Nervia (rio Foa)
Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo Ditta: Cassini Tito (CSS
TVN 48R31 A338E) Pratica n. 569.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Cassini Tito di deri-

vare moduli 0.0015 (pari a 1/sec 0.15) di acqua
dal Bacino del torrente Nervia (rio Foa) nel
territorio del Comune di Apricale per l’uso ir-
riguo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 02.04.1995
al 01.04.2035;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22689 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E DIFESA DEL
TERRITORIO DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 813

Bacino del torrente Prino. Concessio-
ne di derivazione acqua ad uso irriguo
Ditta: Acquarone Filippo (CQR FPP
40A13 E290L) e Garibaldi Giovanna.
Pratica n. 232.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Acquarone Filippo e
Garibaldi Giovanna di derivare moduli
0.00016 (pari a l/sec 0.016) di acqua dal Baci-
no del torrente Prino nel territorio del Comu-
ne di Imperia per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3602



un periodo continuo di 40 anni dal 01.06.1995
al 31.05.2035;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22690 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE

URBANISTICA E DIFESA DEL
TERRITORIO DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

06.09.2004 N. 814

Bacino del torrente Argentina. Con-
cessione di derivazione acqua ad uso
irriguo. Ditta: Garibaldi Bartolomeo
(GRB BTL 35A29 A345V) e Garibaldi
Margherita. Pratica n. 272.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della
Provincia, ai soli fini e nei limiti della norma-
tiva di cui al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R.
28.01.1993 n. 9, alla ditta Garibaldi Bartolo-
meo e Garibaldi Margherita di derivare modu-
li 0.005 (pari a l/sec 0.5) di acqua dal Bacino
del torrente Argentina nel territorio del Co-
mune di Taggia per l’uso irriguo ;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per
un periodo continuo di 40 anni dal 31.05.1990
al 30.05.2030;

3) la concessione resta condizionata alla piena
ed inscindibile osservanza delle condizioni
contenute nel Disciplinare n. 22688 di reper-
torio del 18.08.2004, sottoscritto dagli aventi
causa.

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enzo Viani

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

07.09.2004 N. 6685

Rii Cavetto e Mola in Comune di Va-
razze - Rinnovo concessione per il
mantenimento della condotta idrica
ad uso potabile DN 200 acciaio in at-
traversamento in subalveo. Conces-
sionario: Acquedotto di Savona S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, il soggetto ri-
chiedente il mantenimento delle opere di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel disci-
plinare - foglio norme n. 10567 di repertorio in
data 23.08.2004.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

Anno XXXV - N. 40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 6.10.2004 - pag. 3603

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


